

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 最近3中間連結会計期間及び最近2連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移

回次	第57期中	第58期中	第59期中	第57期	第58期
会計期間	自 平成14年 4月1日 至 平成14年 9月30日	自 平成15年 4月1日 至 平成15年 9月30日	自 平成16年 4月1日 至 平成16年 9月30日	自 平成14年 4月1日 至 平成15年 3月31日	自 平成15年 4月1日 至 平成16年 3月31日
売上高 (百万円)	137,249	133,741	146,751	272,202	268,574
経常利益 (百万円)	7,667	7,558	3,885	13,420	13,800
中間(当期)純利益又は 当期純損失 () (百万円)	2,543	2,726	1,095	2,434	6,019
純資産額 (百万円)	105,721	96,078	99,005	98,212	93,866
総資産額 (百万円)	328,106	317,365	334,806	320,069	314,915
1株当たり純資産額 (円)	264.87	240.74	248.08	246.08	235.21
1株当たり中間(当期) 純利益又は当期純損失 () (円)	6.37	6.83	2.74	6.10	15.08
潜在株式調整後1株当 たり中間(当期)純利益 (円)	6.06	6.59	4	3	14.51
自己資本比率 (%)	32.2	30.3	29.6	30.7	29.8
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	14,583	5,787	13,059	32,279	21,714
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	7,846	7,576	10,074	16,233	14,932
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	8,713	224	8,735	15,471	4,391
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高 (百万円)	11,634	11,850	21,087	14,177	24,780
従業員数 (名)	44,022	42,596	48,901	43,002	43,839

(注) 1. 連結売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 従業員数は、就業人員数を表示しております。

3. 当期純損失のため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の金額は記載しておりません。

4. 希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、潜在株式調整後1株当たり中間純利益の金額は、記載しておりません。

(2) 提出会社の最近3中間会計期間及び最近2事業年度に係る主要な経営指標等の推移

回次	第57期中	第58期中	第59期中	第57期	第58期
会計期間	自 平成14年 4月1日 至 平成14年 9月30日	自 平成15年 4月1日 至 平成15年 9月30日	自 平成16年 4月1日 至 平成16年 9月30日	自 平成14年 4月1日 至 平成15年 3月31日	自 平成15年 4月1日 至 平成16年 3月31日
売上高 (百万円)	83,402	92,482	93,363	162,952	185,105
経常利益 (百万円)	4,828	5,782	2,745	11,062	13,343
中間(当期)純利益 (百万円)	2,122	1,480	801	1,227	2,266
資本金 (百万円)	68,258	68,258	68,258	68,258	68,258
発行済株式総数 (株)	399,167,695	399,167,695	399,167,695	399,167,695	399,167,695
純資産額 (百万円)	180,906	181,057	180,055	181,240	182,389
総資産額 (百万円)	371,735	367,810	365,285	362,682	366,618
1株当たり純資産額 (円)	453.24	453.68	451.18	454.12	457.02
1株当たり中間(当期)純利益 (円)	5.32	3.71	2.01	3.08	5.68
潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益 (円)	5.11	3.67	3	3	3
1株当たり中間(年間)配当額 (円)				7.00	7.00
自己資本比率 (%)	48.7	49.2	49.3	50.0	49.7
従業員数 (名)	2,545	2,503	2,360	2,512	2,390

- (注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
2. 従業員数は、就業人員数を表示しております。
3. 希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益の金額は、記載しておりません。

2 【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

新規

主に情報モーター製品の製造を行うためミネベア・松下モータ株式会社(連結子会社)が下記の3社の株式を取得しました。

名称	住所	資本金又は出資金 (百万円)	主要な事業 の内容	議決権の 所有割合 (%)	関係内容
(連結子会社) MINEBEA-MATSUSHITA MOTOR (S) PTE. LTD.	シンガポール	千S\$ 25,000	電子機器	60.0 (60.0)	役員の兼任あり。
MINEBEA-MATSUSHITA MOTOR (MALAYSIA) SDN. BHD.	マレーシア	千RM 215,000	電子機器	60.0 (60.0)	役員の兼任あり。
ZHUHAI MINEBEA-MATSUSHITA MOTOR CO., LTD.	中国 珠海	1,350	電子機器	60.0 (60.0)	役員の兼任あり。

(注) 「議決権の所有割合」欄の(内書)は、間接所有であります。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社における状況

(平成16年9月30日現在)

事業の種類別セグメントの名称	従業員数(名)
機械加工品	15,155
電子機器	33,584
全社(共通)	162
合計	48,901

- (注) 1. 従業員数は、就業人員数であります。
2. 全社(共通)として、記載されている従業員数は、特定のセグメントに区分できない管理部門に所属しているものであります。
3. 従業員数が当中間連結会計期間において5,062名増加していますが、主として平成16年4月1日付で、MINEBEA-MATSUSHITA MOTOR (S) PTE. LTD.、MINEBEA-MATSUSHITA MOTOR (MALAYSIA) SDN. BHD. 及び ZHUHAI MINEBEA-MATSUSHITA MOTOR CO., LTD. を新たに連結子会社としたことによるものであります。

(2) 提出会社の状況

(平成16年9月30日現在)

従業員数(名)	2,360
---------	-------

(注) 従業員数は、就業人員数であります。

(3) 労働組合の状況

当中間連結会計期間において、労働組合との間に特記すべき事項等はありません。